vostrì, trucidati et opressi da perfidi cani, *solum* per la mala opera di nostri falsi principi christiani; li quali, come ciechi, per el cordial odio portano a la republica veneta, apreno la via a la universal ruina de la religion christiana, et non se curano, pur che vedano ruinato el Stato nostro, *etiam* per infideli, con quali hanno firmati soi ordeni, per modo che 'l turcho exaspirà. E per principi christiani, et quelli che sono obligati, non è dato alcuno subsidio a le cosse di vostra sublimità in tanto pericolo, *immo vellet Deus* che in Hongaria et *alibi* non l'havessino turbato, como l'esperienza im più cosse fin horra ve l'ha mostrato, ma *pejus* vel mostrerà, se Idio non ce mete la man lui, a stronchare le insidie preparate, nel tempo che le cosse turchesche prosperaseno, *quod Deus avertat*, contra de nui. Et perhò questo clementissimo et cordialissimo patre, *primo* dice che la serenità vostra col suo senato pensi ben l'origine di Venetia, et el suo incremento sempre sotto el vexilo di Christo per via di justicia, bontà, fede et vera religione, più cha per humana operatione. E pensi ben, quanto da pochi anni in qua la religion christiana più de l'usato in le tre parte dil mondo è quasi extinta; et in questa, dove la regna, la sua fede è morta *pro majori* [625] *parte* in ogni grado e stato, per l'ambitiom che regna con tanti excessi, peccati, *maxime in spiritualibus*, dove la terra vostra, senza timor de Dio, è molto reduta a comprar beneficij. Et che la pensi bene in che pericolo se trova el Stato vostro al presente, e quanto gli è manchato la fede et li amici et forze temporal, e quelle del turco acresute, *solum* per esser lui fato flagello de Idio sopra lo populo cativo christiano. Al qual, Idio nel tempo opportuno, et *de proximo*, *mittet salvatorem*, qual reparerà et reformerà el tutto, et amplificherà el nome christiano *in universa terra*. E pensate tute queste partite con le sue adherentie, la serenità vostra levi la mente sua a Idio et a la Nostra Dona et al suo Evangelista, donde è da sperar vero suffragio et ajuto in tanto pericolo. Et che per impetrar quello, la serenità vostra mandi per el suo patriarcha e prelati, et ordeni che per 7 zorni, avanti la Nostra Dona

de mezo agosto proxima, el sia ordinato el jejunio et oration et rogationi publice et private per tutta la terra et lochi circumstanti, con indulgentie et elimosine et exortation a penitentia di confession et comunion a quanti porano; et per esso zorno di l'Assumptione ordinar una solenne et devota processione et messa in San Marcho, senza vanità et confusione, prometendo a Dio et a la Nostra Dona, che *de caetero* ogni anno sempre quella republica solennizerà tal festa, e prevenirà con le prefate preparationi a gloria de Dio et de la sua matre et de San Marco, in memoria de la victoria et gratia che lei, coprendo li nostri defecti, vi presterà contra questi cani, falsi et oculti oppressori, disponendo di voler effectualmente far provisione ad alcuni capital vicij, quali regnano in la vostra terra contra la mente divina et ben publico; asserendo che se 'l serà facto questo con vera devotion et zelo, la serenità vostra con tuta la terra et dominio ne sentirà summo fructo al presente et *in posterum*, et meriterà gratia ne la universal tribulation et reformation, *velit nolit mundus, in brevi futura*. Unde, serenissimo principe, padre e signor, perchè questa opera in sè è bona e sanctissima, de la qual non se pò se non guadagnar, et spiritual et temporalmente, faccia mo la serenità vostra l'oficio suo, como par a lei, che per me ho obedito e fato l'oficio mio, nè mai mancho nè mancharò al ben publico, *usque ad sanguinem*, como *tandem* lo effecto lo dimostrerà, *etiam* ch'io sia un povero peccatore et inutile servo di Jesù Christo. Et perchè questa cosa non la intende creatura di questo mondo, salvo la serenità vostra, a cui scrivo di man propria, et doi altri de qui servo di Dio, prego et di gratia domando a [626] quella, la non fazi autor in nulla cosa altro cha Idio; et a lui, el qual è mio unico signor e regno et operator di ogni ben, renda ogni gratia; a la quale sempre mi ricomando.